1

潼关县总工会

关于 2019 年部门综合预算说明

一、部门主要职责

1、依照《工会法》、《劳动法》及《中国工会章程》的规定，组

织、指导全县各级工会组织，以维护职工合法权益为基本职责，全面履

行工会的各项社会职能。

2、围绕全县的中心工作，组织、动员、指导基层工会广泛开展社

会主义劳动竞赛、合理化建议和经济技术创新等活动。

3、贯彻执行党的全心全意依靠工人阶级的根本指导方针，积极参

与和支持企业改革，并在改革中切实当好职工利益的代表者和维护者，

指导基层工会搞好民主管理和民主监督，加强职代会及平等协商签订集

体合同制度建设，建立健全协调劳动关系的有效机制。认真履行帮扶特

困职工“第一责任人”职责。

4、做好全国、省、市劳模、“五一”劳动奖励等评优树先单位的

推荐、评选工作，负责劳模的管理工作。

5、进一步做好工会劳动保护工作，切实维护职工的劳动安全和健

康，建立和完善全县工会劳动保护监督检查组织，强化群众性安全监督

检查措施。参与安全事故的调查处理工作。

二、2019年年度部门工作任务

 2

2019年重点做好以下几个方面的工作：

继续推进工会改革。按照强三性、去四化的要求，认真研究落实切

合县情实际的工会改革配套制度和实施办法，不断将工会改革向纵深推

进、改革成果向基层延伸，努力实现“改革工作实起来、工会干部强起

来、基层工会活起来、服务阵地转起来、工作品牌亮起来”的目标，切

实提高职工群众对工会的知晓度、参与度和满意度。

不断拓展工会服务品牌。在坚持和完善工会服务品牌的基础上，不

断增添新内容、注入新活力、创建新品牌，努力实现“业务工作品牌化、

品牌工作模块化、模块工作网格化”。重点要尽快完善“爱心托管中心”

运行，妥善解决职工子女的托管问题。结合“优化营商环境”活动，完

善服务体系、推进服务改革，让职工实现就近办事、最多跑一次。

深入开展立功竞赛活动。按照我县“转型发展、追赶超越”发展基

调和“五个扎实”工作要求，聚焦“生态立县、旅游兴县、黄金强县”

发展战略，积极组织动员广大职工立足本职岗位，奋勇争先、争做贡献。

不断加强工会志愿者队伍建设，广泛开展志愿者服务活动，自觉服务于

全县城市文明创建、造林绿化、生态环保等中心工作。以创建“工人先

锋号”为平台，广泛开展小发明、小创造、小革新、小建议、小设计“五

小”活动。积极实施劳模工作室、创新工作室创建，推动职工科技创新

和创造发明。

 3

切实维护职工合法权益。健全完善职工维权机制，发挥工会与政府

联席会议作用，深化源头参与，推进依法维权。推进职代会和事务公开

制度的落实，让职工享有必要的知情权、参与权、表达权、监督权。加

强工资集体协商和劳动合同落实，依法维护职工经济权益和女职工特殊

权益，努力保障职工特别是农民工工资按月足额发放和正常增长。广泛

开展“安康杯”竞赛活动，不断提高职工的安全生产意识和自我防范意

识，切实保障职工的生命安全和身心健康。认真落实《陕西省基层工会

经费收支管理办法实施细则》，切实保障职工正常的福利权益，不断提

升职工幸福感、获得感。

积极做好扶贫帮困工作。围绕打好打赢脱贫攻坚战，聚焦低保等特

困职工家庭，精准施策，精准帮扶，确保建档立卡对象按时脱贫。深化

“服务脱贫、劳模创新”活动，动员更多的劳模企业家和社会力量参与

扶贫工作，扶持有就业能力和意愿的贫困职工就业创业。不断扩大职工

互助保障覆盖面，落实大病救助、女职工关爱等帮扶政策，推进困难职

工援助中心规范化建设，建立“工会爱心驿站”，为职工提供全方位帮

扶。深入开展“四季送”活动，让职工群众真切感受到党委政府的关爱

与温暖。

三、部门预算单位构成：从预算单位构成看，本部门的部门预算包

括部门潼关县总工会（机关）预算和所属事业单位潼关县工人俱乐部预

 4

算。

序号 单位名称

1 潼关县总工会（机关）

2 潼关县工人俱乐部

四、部门人员情况说明

潼关县总工会全额财政拨款单位。单位现有行政编制 3名,事业编

制 5名。在职人数共 12人,退休 3人,遗属 2人，60年代精简一人。

编制, 8

离退休, 3

遗属, 2

60年代精减,
1

在职, 12

在职

编制

离退休

遗属

60年代精减

五、部门国有资产占有使用及资产购置情况说明

示例：截至 2018 年底，本部门所属预算单位共有车辆 1 辆，

单价 20 万元以上的设备 0 台（套）。2019 年部门预算安排购

置车辆 0 辆；安排购置单价 20 万元以上的设备 0 台（套）。

六、部门预算绩效目标说明

（本部门无预算绩效目标编制情况进行详细说明）

 5

七、2019 年部门预算收支说明

（一）收支预算总体情况。

本部门 2019 年收入预算 117.11 万元，其中：一般公共预

算拨款收入 117.11 万元，政府性基金预算拨款收入 0 万元，事

业收入 0 万元。较上年收入预算 99.47 万元增加 17.64 万元。

增减变化原因为：人员增加 2 人导致工资增加，活动增加导致

其他交通费用增加。

本部门 2019 年支出预算 117.11 万元，其中： 一般公共预

算拨款支出 117.11 万元。按支出经济分类，工资福利支出 106

万元，商品和服务支出 8.88 万元，对个人和家庭补助支出 2.23

万元。较上年收入预算 99.47 万元增加 17.64 万元，增减变化

原因为：人员增加 2 人导致工资增加，活动增加导致其他交通

费用增加。

（二）财政拨款收支情况。

本部门 2019 年收入预算 117.11 万元，其中：一般公共预

算拨款收入 117.11 万元，政府性基金预算拨款收入 0 万元，事

业收入 0 万元。较上年收入预算 99.47 万元增加 17.64 万元。

增减变化原因为：人员增加 2 人导致工资增加，活动增加导致

其他交通费用增加。

本部门 2019 年支出预算 117.11 万元，其中： 一般公共预

算拨款支出 117.11 万元。按支出经济分类，工资福利支出 106

万元，商品和服务支出 8.88 万元，对个人和家庭补助支出 2.23

万元。较上年收入预算 99.47 万元增加 17.64 万元，增减变化

 6

原因为：人员增加 2 人导致工资增加，活动增加导致其他交通

费用增加。

（三）一般公共预算拨款支出明细情况。

1、一般公共预算当年拨款规模变化情况。

本部门 2019 年一般公共预算拨款 117.11 万元，其中：工

资福利支出 106 万元，占总额的 90%；商品和服务支出 8.88 万

元，占总额的 8%；对个人和家庭补助支出 2.23 万元占总额的

2%。

本部门 2019 年支出预算 117.11 万元，较上年支出预算

99.47 万元增加 17.64 万元，增减变化原因为：人员增加 2 人

导致工资增加，活动增加导致其他交通费用增加。

2、支出按功能科目分类的明细情况。

按支出功能分类，行政运行（名称+科目代码）8.88 万元，

其中人员经费 8.88 万元，较上年增加 4.08 万元，增减变化原

因为：活动增加导致其他交通费用增加。

3、支出按经济科目分类的明细情况

按经济科目分类：工资福利支出 106 万元，商品和服务支

出 8.88 万元，对个人和家庭的补助 2.23 万元，资本性支出 0

万元。按用途区分：人员经费支出 108.23 万元，公用经费支出

8.88 万元，专项业务经费支出 0 万元。增减变化原因为：无。

（四）政府性基金预算支出情况。

2018 年本部门（无）政府性基金支出 0 万元。

（五）国有资本经营预算拨款收支情况。

 7

2018 年本部门（无）国有资本经营支出 0 万元。

（六）“三公”经费等预算情况。

2019 年本部门“三公”经费预算共计 0.55 万元，较上年

“三公”预算无增减，其中，因公出国上年无增减；公务用车

购置 0 万元，较上年无增减；公务用车运行维护费 0 万元，本

单位已经车改完毕。公务接待费 0.35 万元，较上年无增减。2019

年会议费 0.2 万元，与 2018 年基本持平。培训费 0 万元。

（七）机关运行经费安排情况。

2019 年机关运行经费安排了 8.88 万元，其中公务接待费

0.35 万元，公务用车运行维护费 0 万元，其他交通费用 4.68

万元，较上年减少（增加）了 4 万元，增减原因为：职工活动

增加随之车辆租赁租金增加。

（八）政府采购情况。

本部门 2019 年无政府采购预算，并已公开空表”。

八、专业名词解释

1.机关运行经费：指各部门的公用经费，包括办公及印刷

费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材

料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办

公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

2.一般公共预算财政拨款收入：指财政部门拨入的各类资

金。

https://www.baidu.com/s?wd=%E8%B4%A2%E6%94%BF%E9%83%A8%E9%97%A8&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rjnzm1DLPjI-m1n4rjI90ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnWR4PH63PWD1

 8

   3.一般公共预算财政拨款支出：指财政部门拨入的各类资金

的支出。

4.“三公”经费:是指用财政拨款安排的因公出国(境)费、

公务用车购置及运行费和公务接待费。其中,因公出国(境)费反

映单位公务出国(境)的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、

伙食费、培训费、公杂费等支出;公务用车购置及运行费反映单

位公务用车车辆购置支

出(含车辆购置费)及租用费、燃料费、维修费、过路过桥

费、保险费、安全奖励费用等支出;公务接待费反映单位按规定

开支的各类公务接待支出。

5.商品和服务支出:指反映单位购买商品和服务的支出(不包括

用于购置固定资产的支出、战略性和应急储备支出,但军事方面

的耐用消费品和设备的购置费、军事性建设费以及军事建筑物

的购置费等在本科目中反映)。包括办公费、差旅费、邮电费、

因公出国(境)费用、公务用车运行维护费、公务接待费等、

潼关县总工会

                   2019 年 4 月 18 日

 9

	潼关县总工会
	关于2019年部门综合预算说明